
 
Direzione Qualità Servizi Bibliotecari e Attività Museali 
Dirigente: Dott. Marco Maxia 
 

 

  

Responsabile Segreteria Amministrativa: Anna Maria Paddeu – Via San Giorgio 12– 
Cagliari – Tel +39 070/6756428 – email segreteria_dirbiblio@amm.unica.it –  
www.unica.it  

 
Decisione a contrarre e Determina per Affidamento diretto ai sensi dell'art 50, comma 1, lett b) 
del D. Lgs. 36/2023 servizio di assicurazione per la sola giacenza di opere d’arte contemporanea 
per il periodo 2/12/2024-18/4/2025 presso Il MUACC (Museo Universitario delle Arti e delle 
Culture Contemporanee) via S. Croce 63 - Cagliari. Codice UBUY G00420  CIG B459FD7452 
Importo € 690,00 esclusa IVA all’operatore economico Isla Risk Management srl-via Giovanni 
XXIII 5 – Oristano P.IVA e CF 01273380954 

 

IL DIRIGENTE 
 
VISTO lo Statuto dell’Università degli Studi di Cagliari emanato con D.R. 339 del 

27/3/2012 e ss.mm.ii, da ultimo modificato con D.R. 305 del 28/3/2022, 
pubblicato in G.U. – serie generale - n. 88 del 24/4/2022; 

VISTO il Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36, recante “Codice dei contratti pubblici” 
in attuazione della delega al Governo in materia di contratti pubblici di cui 
all’articolo 1 della L. 21 giugno 2022, n. 78” e in particolare l’art. 50 comma 1 lett. 
b); 

VISTA la L. 7 agosto 1990, n. 241, recante “Nuove norme sul procedimento 
amministrativo”; 

VISTI l’art. 48 del D.lgs. n.36/2023 e l’art. 1, comma 450 della L. 27 dicembre 2006, n. 
296, come modificato dall’art. 1, comma 130 della L. 30 dicembre 2018, n. 145 
(legge di bilancio 2019); 

VISTO  l’art. 50 comma 1 lett. b) del D.lgs n.36/2023; 
VISTO l’art. 3 della L. 13 agosto 2010, n. 136, in materia di tracciabilità dei flussi finanziari; 
VISTO il Regolamento di Ateneo per l’Amministrazione, la finanza e la contabilità 

emanato con D.R. n. 634 del 13.04.2015 e in particolare l’art. 62 rubricato 
“Contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”; 

VISTO l’art. 37 c. 2 del D.lgs. n. 33/2013; 
TENUTO CONTO dei principi generali di cui al Libro I, Parte I, Titolo I del D.lgs. 36/2023; 
VISTA                        la D.D.G. n.  174 del 8/9/2023 con la quale si conferisce al Dott. Marco Maxia 

l’incarico di Dirigente ad interim della Direzione Qualità, Servizi Bibliotecari e 
attività museali, a decorrere dal 11/9/2023; 

VISTA la programmazione delle attività del museo inviata dalla curatrice, Dott.ssa 
Simona Campus e dalla referente scientifica Prof.ssa Rita Pamela Ladogana in data 
29/11/2023, che include una mostra dedicata a libri di donne artista; 

CONSIDERATO  che tra le varie esigenze legate alla realizzazione della mostra suddetta è 
necessario provvedere all’assicurazione delle opere durante il periodo di 
esposizione nonché per i giorni antecedenti e seguenti fino alla riconsegna al 
proprietario (dal 2/12/24 al 18/4/25) per tutti i danni materiali e diretti; 

CONSIDERATO che ai sensi dell’art. 25 del d. lgs 36/2023, ai fini della digitalizzazione dei contratti 
pubblici, è necessario utilizzare una piattaforma certificata e che la stazione 
appaltante ha ritenuto di procedere mediante affidamento sulla piattaforma 
certificata U-buy numero 00420; 

CONSIDERATO  che in data 12/11/2024 è stata inviata via pec prot. 285103 la richiesta di 
preventivo alla ditta Isla Risk Management srl-via Giovanni XXIII 5 – Oristano P.IVA 

mailto:segreteria_dirbiblio@amm.unica.it
http://www.unica.it/


 

2 
 

e CF 01273380954, Agente Allianz Assicurazioni per l’assicurazione di opere d’arte 
contemporanea che faranno parte della mostra Book as Art, per il periodo 
2/12/24-18/4/25; 

CONSIDERATO  che in data 14/11/2024 è pervenuto via pec prot. 287391 il preventivo di € 690,00 
esente IVA ai sensi dell’articolo 10 del DPR 633/72 e la documentazione richiesta 
a corredo dello stesso; 

RITENUTO che l’offerta sia congrua, in linea con i valori di mercato e in grado di soddisfare le 
esigenze dell’amministrazione, tenuto conto del principio del risultato di cui 
all’art. 1 del D.lgs. 23/2023; 

ACCERTATA la disponibilità delle risorse necessarie sulla voce COAN A.06.02.04.06.06.02 
“ASSICURAZIONI” del bilancio 2024 della Direzione Qualità, Servizi Bibliotecari e 
attività museali;  

CONSIDERATO che l’operatore economico Isla Risk Management srl, ha autocertificato il 
possesso dei requisiti generali di cui agli artt. 94 e 95 D. Lgs 36/2023 e ha restituito 
firmato il patto di integrità; 

VALUTATO opportuno accettare l’offerta del suddetto operatore per un importo di € 690,00 
esente IVA ai sensi dell’articolo 10 del DPR 633/72; 

ACCERTATA l’assenza di annotazioni sul casellario ANAC e la regolarità del documento unico 

di regolarità contributiva (DURC) dell’OE Isla Risk Management srl; 
CONSIDERATO che i controlli relativi agli affidamenti sono effettuati a campione ai sensi dell’art. 

52 del D.lgs. 36/2023 secondo quanto stabilito dalla stazione appaltante; 
DATO ATTO che il presente affidamento, qualora sia soggetto a verifica e non risulti 

confermato il possesso dei requisiti dichiarati è sottoposto alla condizione 
risolutiva, alla comunicazione all’ANAC e alla sospensione dalla procedura di 
affidamento indette dalla medesima stazione appaltante per un periodo da uno a 
dodici mesi decorrenti dall’adozione del provvedimento; 

RITENUTO  di procedere all’affidamento della fornitura per importo sottosoglia con 
procedura ai sensi dell’art. 50 comma 1, lett. b) del D. Lgs. 36/2023 con 
l’operatore economico Isla Risk Management srl-via Giovanni XXIII 5 – Oristano 
P.IVA e CF 01273380954, Agente Allianz Assicurazioni; 

DATO ATTO  che il contratto verrà stipulato mediante firma della polizza assicurativa; 
RITENUTO di non richiedere la cauzione definitiva in relazione al modico valore 

dell’affidamento; 
CONSIDERATO che ai sensi dell’art. 15 del D. Lgs 36/2023, per il ruolo di Responsabile Unico del 

Progetto (RUP) è stata individuata la sig.ra Anna Maria Paddeu e-mail 
apaddeu@amm.unica.it - tel. 070675 6428  e per il ruolo di Direttore 
dell’esecuzione del contratto è stata individuata la Dott.ssa Simona Campus (e-
mail simona.campus@unica.it – tel. 338 1236304). 

ACQUISITA la dichiarazione di assenza di conflitto di interessi da parte del RUP e del DEC 
incaricato; 

CONSIDERATO che il CIG è B459FD7452; 
PRESO ATTO che il presente contratto è esente dal versamento dell’imposta di bollo secondo 

quanto disposto dall’allegato I.4 del D.Lgs. 36/2023; 
RILEVATO il pieno rispetto, in fase istruttoria e di predisposizione degli atti, delle disposizioni 

contenute nel Codice di comportamento dei dipendenti pubblici e l’insussistenza, 
ai sensi dell’art. 16 del D. Lgs 36/2023 di conflitti di interesse in capo al firmatario 

mailto:apaddeu@amm.unica.it
mailto:simona.campus@unica.it


 

3 
 

del presente atto, al R.U.P., agli altri partecipanti al procedimento e in relazione 
ai destinatari finali dello stesso;  

RICHIAMATO  altresì il principio di trasparenza e pubblicità cui l’Università si uniforma mediante 
pubblicazione degli atti della presente procedura secondo le norme di legge; 

 
D I S P O N E 

 
ART. 1             Di affidare, per le motivazioni espresse in premessa, all’Operatore Economico Isla 

Risk Management srl-via Giovanni XXIII 5 – Oristano P.IVA e CF 01273380954, 
Agente Allianz Assicurazioni, il servizio di  assicurazione di opere d’arte 
contemporanea che faranno parte della mostra Book as Art che si terrà presso il 
MUACC- Via S. Croce 63 - Cagliari, per il periodo 2/12/24-18/4/25. Il contratto  
dell’importo di € 690,00 esente IVA ai sensi dell’articolo 10 del DPR 633/72 verrà 
stipulato tramite polizza assicurativa. 

ART. 2 la spesa graverà sulla voce COAN A.06.02.04.06.06.02 “ASSICURAZIONI” del 
bilancio 2024 della Direzione Qualità, Servizi Bibliotecari e attività museali. 

ART. 3 Il Responsabile Unico del Progetto è la sig.ra Anna Maria Paddeu (e-mail 
apaddeu@amm.unica.it - tel. 070675 6428) e per il ruolo di Direttore 
dell’esecuzione del contratto è la Dott.ssa Simona Campus (e-mail 
simona.campus@unica.it – tel. 338 1236304). 

ART. 4 Di dare atto che, dalla documentazione in atti, per il sottoscritto e le persone 
sopra designate, non risultano sussistere cause di incompatibilità e di conflitto di 
interessi in conformità alla disciplina vigente in materia; 

ART. 5               La presente procedura verrà resa pubblica ai sensi degli artt. 20 e 28 del D lgs 
36/2023 e del D. Lgs 33/2013. 

Il Dirigente  
Dott. Marco Maxia 

Sottoscritto con firma digitale 
 


		2024-11-20T13:17:14+0100
	IT
	Marco Maxia




